¹³⁶ *Consuetudo et ritus*, p. 71: *Qui ergo secundum Deum ... ululat blasphemii, lupus est. Quem videris de prato Scripturarum herbas floridas iusticiae colligere, ovis est. Quem videris autem in sanguine persecucionis gaudentem, lupus est.*

¹³⁷ Ps. 72, 8.

iusticiae colligere, ovis est. Quem videris autem in sanguine persecucionis gaudentem, lupus est. Qui ergo sic confitetur Christum quomodo docuit ipse, ille credit Christo. Et qui sic conversatur quomodo ipse mandavit, ille credit Christo. Credere enim Christo est obedire Christo. Qui autem non confitetur neque conversatur secundum verbum eius nec obedit Christo nec credit. Propterea tam ille quam iste non intrabunt in Regnum coelorum. ‘Quia haec est voluntas eius qui misit me ut omnis qui videt Filium et credit in eum habeat vitam aeternam’.¹³⁸ Chrysostomus super Matthaeum.¹³⁹

PRAEDICATOR. „Angustiae¹⁴⁰ mihi sunt undique. Si haec egero, scilicet quod iuravero, mors aeterna mihi est, quia non intrabo in Regnum caelorum. Si autem non egero, non effugiam manus vestras. Sed melius est mihi absque opere incidere in manus vestras quam peccare in conspectu Domini,¹⁴¹ [p. 19] cum tum et ipse dicis quod Christus praecepit secundum evangelicam veritatem: „Sit sermo vester est, est; non, non.“¹⁴²

¶ DECRETUM Pontificis in haereticum.

PAPA. „Sancimus¹⁴³ ut quicumque in haeresi damnabili fuerint, si Clericus est vel cuiuslibet religionis obumbratione fuscatus, totius ecclesiastici ordinis praerogativa nudetur, et sic omni officio et beneficio spoliatus ecclesiastico, secularis relinquatur arbitrio potestatis, animadversione debita puniendus.“ Clericis¹⁴⁴ prius a suis ordinibus degradatis ita quod bona huiusmodi damnatorum si laici fuerint confiscentur, si vero Clerici applicentur Ecclesiis a quibus stipendia receperunt,“ Extra De haereticis, Ad abolendum, Excommunicamus i.¹⁴⁵

¹³⁸ Ioh. 6, 39.

¹³⁹ *Opus imperfectum in Matthaeum*, hom. 19 in Matth. 7 (PG 56, col. 738–739); Hus, *De Ecclesia*, p. 181; Hus, *Collecta*, p. 385.

¹⁴⁰ *Tabule*, p. 50: Quinta Tabula; Il versetto *Angustie sunt mihi undique* è adattato ai motivi contro il giuramento e utraquisti come nel *De iuramento* II, f. 169r (in fine): *O bone Ihesu, angustie sunt undique; si non iuravero aliaque precepta servavero et populum tuum fidelem communicavero sub utraque specie, excommunicabor, hereticabor et si permiseris cremabor vel alias occidar...*; simile adattamento in *Apologia*, p. 137–138 (IV G 15, f. 180r): *Angustie sunt mihi undique... Si enim ... more primitive Ecclesie vixeris, excommunicabor, hereticabor, condemnabor, cremabor alias trucidabor ab ista Ecclesia derivativa que non sapit naturam sive modum Ecclesie primitive.*

¹⁴¹ Dan. 13, 22–33 Susanna.

¹⁴² Matth. 5, 37.

¹⁴³ *Extra* 5, 7, 9, Friedberg II, 781.

¹⁴⁴ *Clerici ... receperunt: Extra* 5, 7, 13 *Excommunicamus* (Innocentius III., Conc. Lat. IV del 1215), Friedberg II, 787.

¹⁴⁵ *Extra* 5, 7 *De haereticis*, 9 *Ad abolendam* (Lucius III.), Friedberg II, 780–782.

„Seculari potestate praesente, degradatio est celebranda ac pronunciandum eidem ut in suum forum recipiat degradatum.“ Extra De verb. signific. Novimus.¹⁴⁶

PRAEDICATOR. „Aurum et argentum non est mihi sed illud corpus quod habeo do.“¹⁴⁷ „Habet enim spoliatus privilegium ut non possit exui iam nudatus.“ De rest. spol., cap. 1, lib. VI.¹⁴⁸

PAPA. „Episcopus, sacerdotibus et ministris solus honorem dare potest, sed solus auferre non potest.“ XV q. VII Sacra [recte Sexta]¹⁴⁹ et Cap. Episcopus.¹⁵⁰ „Nec uno iudicante poterant honoris sui privilegio exui sed praesente synodali iudicio. Quod Canon omnino de illis paecepit oportet diffiniri,“ ibi.¹⁵¹ [p. 20] [In margine sin.: Forma degradandi.] „Clericus degradandus vestibus sacris indutus in manibus habentis Librum, vas, vel aliud instrumentum, seu ornamenta, ad ordinem suum spectantia, acsi deberet omni officio suo solenniter ministrare ad Episcopi paesentiam adducatur. Cui Episcopus publice singula sive sint vestes, calix, liber, seu quaevis alia quae illi iuxta morem ordinandorum clericorum in sua ordinatione ab Episcopo fuerunt tradita seu collata singulariter auferat; ab illo vestimento seu ornamento quod datum vel traditum fuerat ultimo inchoando et descendendo gradatim degradationem continuet usque ad primam vestem quae datur in collatione tonsurae.“ De poenis, Degradatio, lib. VI.¹⁵²

[Icona: Degradatur Praedicator cum solennitate consueta.]

„Autoritate¹⁵³ ergo Dei Omnipotentis et Patris et Filii et Spiritus Sancti ac nostra tibi auferimus habitum clericalem et deponimus, degradamus, spoliamus et exuimus te omni officio [recte te omni ordine et beneficio] et privilegio clericali.“

[In margine sin.: Ut abeat character qua via datus est.] Tunc radatur caput ipsius ne tonsurae seu clericatus vestigium remaneat in eodem.“ De poenis, Degradatio, lib. VI.¹⁵⁴

¹⁴⁶ Extra 5, 40 *De verborum significatione*, 27 Novimus (Innocentius III.), Friedberg II, 924.

¹⁴⁷ Act. 3, 6.

¹⁴⁸ Sextus 2, 5 *De restitutione spoliatorum*, 1 (in fine ante &1), (Innocentius IV. in Concilio Lugdunensi), Friedberg II, 999.

¹⁴⁹ *Decretum* C. 15 q. 7 c. 1, Friedberg I, 757 (in corpore canonis).

¹⁵⁰ *Decretum* C. 15 q. 7 c. 7, Friedberg I, 759 (in initio canonis).

¹⁵¹ *Decretum* C. 15 q. 7 c. 1, Friedberg I, 757.

¹⁵² Sextus 5, 9 *De poenis*, 2 *Degradatio qualiter fiat* (Bonifacius VIII.), Friedberg II, 1090.

¹⁵³ La formula della degradazione è alla fine del canone 2 citato.

¹⁵⁴ Sextus 5, 9 *De poenis*, 2 (Bonifacius VIII.), Friedberg II, 1090.

EPISCOPUS. „Et quia Ecclesia non claudit gremium re[p. 21]deuntibus ad ipsam.“ C. De Summa Tri. Inter claras.¹⁵⁵ „Et delicti veniam poenitentibus damus.“ C. De haeret. Manicheos.¹⁵⁶ Si redire volueris [recte nolueris] ad agendum condignam poenitentiam in perpetuum carcerem detruderis. Extra, De haeret., Excommunicamus II.¹⁵⁷

[*In margine dex.*: Praedicator spoliatus, exutus.] CARCER perpetuus est gehenna ubi nulla est redemptio in quem detрудentur simoniaci sub perenni poena. Acto. viii.¹⁵⁸ „Quasi in monasterio suo,“ X q. I Reperiuntur.¹⁵⁹ Quia ipsi haeretici censent I q. I Eos.¹⁶⁰ Et primi et praecipui I q. ulti. Patet.¹⁶¹ „Fures autem et latrones non intrent per ostium id est Christum, sed ascendunt in beneficiis et dignitatibus scilicet propter pecunias, consanguinitatem, obsequium, preces carnales, favorem patriae, adulazione, mendacium et cuiuslibet alterius peccati causam. [*In margine dex.*: Romana Curia.] Iam enim in Romana Curia promoventur Episcopi inutiles, idiotae, scandalosi, ambitiosi, et indifferenter perficiuntur lenones, coci, stabularii equorum, et pueri. In omnibus his tota devotio Curiae consistit ut denarius accipiatur; sic quod fere tota curia a planta pedis usque ad verticem capitis, patenter erroribus excaecata, ipso suorum errorum veneno ineibriavit fere singulas mundi partes ac si immensam Creatoris omnipotentiam ipsa ad suum libi-

¹⁵⁵ *Corpus Iuris Iustinianae: Codex*, lib. I, tit. 1 *De summa Trinitate*, 8 *Inter clericos sapientiae*, Krueger II, p. 14 (&4 in fine: *Sed quia gremium suum nunquam redeuntibus claudit Ecclesia ... et si proprio deposito errore ... ad unitatem Ecclesiae reverti voluerint, in nostra communione recipiatis...*).

¹⁵⁶ *Corpus Iuris Iustinianae: Codex*, lib. I, tit. 5 *De haereticis et manichaeis et samaritis*, 4 *manichaeos* & 6, Krueger II, p. 69.

¹⁵⁷ *Extra 5, 7 De haereticis*, 15 *Excommunicamus* (Gregorius IX.), Friedberg II, 789 (&1 *Si qui autem de predictis [haereticis], postquam fuerint deprehensi, redire noluerint ad agendum condignam poenitentiam in perpetuo carcere detrudantur*).

¹⁵⁸ Act. 8, 18–23 (episodio di Simon Mago; *Obtulit eis pecuniam dicens: Date et mihi potestatem ut cuicunque imposuero manus, accipiat Spiritum Sanctum*. Petrus autem dixit ad eum: *Pecunia tua tecum sit in perditionem*.).

¹⁵⁹ *Decretum C. 1 (non 10) q. 1 c. 7 Reperiuntur* (Ambrosius), Friedberg I, 359 (*Reperiuntur quamplurimi, negotiatione muneric mercari velle gratiam Spiritus Sancti ... obliiti verborum Petri qui dixit ad Symonem: Pecunia tua tecum sit perdicione ... ille qui hunc ordinem muneric fuerit datione lucratus et suscepto honoris gradu privetur et in monasterio sub perenni poenitentia trudatur...*).

¹⁶⁰ *Decretum C. 1 q. 1 c. 21 Eos*, Friedberg I, 364–365 (in rubro: *Symoniacorum haeresis ceteris damnabilior esse probatur*); *Tabule*, p. 48 (Tabula V, 5); *Querite*, note 167, 168, 629.

¹⁶¹ *Decretum C. 1 q. 1 c. 27 Patet*, Friedberg I, 437–438 (*Patet symoniacos veluti primos et precipuos hereticos ab omnibus fidelibus respuendos*).

tum posset limitare. Omnes quidem de hoc murmurant sed nullus clamat.“ Haec ex Speculo aureo.¹⁶²

„Illi detrudentur in carcerem perpetuum“,¹⁶³ „donec reddant [Vulg. reddat] novissimum quadrantem“,¹⁶⁴ quia „illos non salvat Deus“, Iob XXVI.¹⁶⁵ „Exauferetur lux sua ab eis“, idem XXXVIII;¹⁶⁶ „ligatis manibus et pedibus detrudetur in tenebras exteriores“¹⁶⁷ et dicet iis: „Infirmus fui et in carcere et non visitasti me;“¹⁶⁸ „Discedite a me maligni [Vulg. maledicti] in ignem aeternum.“¹⁶⁹ „Sic¹⁷⁰ tu incarcerator [recte incarceralis] propter oppugnationem veritatis evangelice, incarcaberis perpetuo et condemnaberis sicut diabolus sine spe venie.“ „Ego¹⁷¹ autem cupio dissolvi et liberari de carcere mortis huius et esse cum Christo quia vivere mihi Christus est et mori lucrum.“ Phil. 1.

[p. 22] [Icona: ¶ Offertur potestati seculari.]

[In margine sin.: Papa ad potestatem.] „DOMINE Potestas, iste Clericus est de foro vestro quia incorregibilis est et Ecclesia non habet ultra quid faciat: ideo per secularem comprimendus est potestatem ita quod ei deputetur exilium vel alia legitima poena inferatur.“ Extra, De iudi., Cum non ab homine.¹⁷² Et per Hosti. et Innocen., in cap. Vicarius, Extra, De verbo. significat.¹⁷³

¹⁶² Tessitura di frasi tratte dallo *Speculum aureum* 73, 71, 63 (c. 97).

¹⁶³ Frase simile in *Extra* 5, 7, 15, Friedberg II, 789 (vedasi sopra).

¹⁶⁴ Matth. 5, 26.

¹⁶⁵ Iob 36, 6: *sed non salvat impios*.

¹⁶⁶ Iob 38, 15: *auferetur ab impiis lux sua*.

¹⁶⁷ Matth. 22, 13.

¹⁶⁸ Matth. 24, 43.

¹⁶⁹ Matth. 25, 41.

¹⁷⁰ *Sic tu incarceralis ... sine spe veniae: non inveni* (cf. Bartolomeus Brixensis, in *Decretum* C. 9 q. 3 c. 14 *Aliorum: condemnandus sine spe venie sicut diabolus*).

¹⁷¹ Rom. 7, 24: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?*; Phil. 1, 21: *Mihi enim vivere Christus est, et mori lucrum*; Phil. 1, 23: *Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo, multo magis melius: permanere autem in carne, necessarium propter vos* (Sebastian Castellion nella sua Bibbia al posto di *desiderium habens pone cupio*); *Consuetudo et ritus*, p. 81 (III, 8); nota di Graziano &5 a *Decretum* C. 7 q. 1 c. 49, Friedberg I, 587; *Confessio Taboritarum*, p. 242–243.

¹⁷² *Extra* 2, 1 *De iudiciis*, 10 *Quum non ab homine* (Celestinus III.), Friedberg II, 242 (Caput 10: *Si clericus ... reprehensus legitimate atque convictus, ab ecclesiastico iudice deponendus est. Qui si depositus incorrigibilis fuerit, excommunicari debet. ... Postmodum ... quum ecclesia non habeat ultra quid faciat ... per secularem comprimendus est potestatem ita quod ei deputetur exilium vel alia legitima poena inferatur*); cf. *Apologia*, f. 179v^a.

¹⁷³ *Extra* 5, 40 *De verborum significatione*, 27 *Vicarius* (*recte Novimus*), Friedberg II, 924.

PRAEDICATOR. Si quis suadente diabolo huius sacrilegii vicium incurrit quod in Clericum vel Monachum violentas manus iniecerit, anathematis subiaceat vinculo, et nullus Episcoporum illum praesumat absolvere nisi mortis urgente periculo donec Apostolico praesentetur conspectui et eius mandatum suscipiat. XVI q. III Si quis suadente.¹⁷⁴ Et hoc propter characterem qui indelibilis est. De consecrat. distinct. IIII Ostendit.¹⁷⁵ Et propter memoriam pristinae dignitatis. ff. De Decur. L. fin.¹⁷⁶
 [p. 23] POTESTAS. „Quam accusationem affertis adversus hominem hunc?“ Ioh. 18.¹⁷⁷

PAPA, Episcopi et Praelati cum suis. „Si non esset hic malefactor non tibi tradidissemus eum.“ Io. 18.¹⁷⁸ „Commovit enim populum praedicans [Vulg. docens].“ Luc. 22 [*recte* 23].¹⁷⁹

POTESTAS. „Accipite eum vos et secundum legem vestram iudicate eum.“¹⁸⁰ „ego nullam invenio in eo causam.“ Io. 19.¹⁸¹

PAPA et SUI. „Nobis non licet interficere quemquam.“ Iohan. 18.¹⁸² „Sed si dimittis hunc, non es amicus Caesaris.“ Iohan. 19.¹⁸³ „In cuius potestatis vacante imperio succedimus.“ De sentent. Et de re iudic. Pastoralis, in Clem.¹⁸⁴ „Illi autem instabant vocibus magnis.“ Lucae 22 [*recte* 23].¹⁸⁵

¹⁷⁴ C. 17 q. 4 c. 29 *Si quis suadente*, Friedberg I, 822.

¹⁷⁵ De consecr. D. 4 c. 32, Friedberg I, 1371–1372 (...*baptizatus, si ab unitate recesserit, sacramentum baptismi non amittit. Sic etiam ordinatus, si ab unitate recesserit, sacramentum dandi baptismi non amittit*).

¹⁷⁶ *Digestum*, lib. 50, tit. 2 *De decurionibus et filiis eorum*, lex 14: *non esse torquendum in memoriam prioris dignitatis*, Krueger I, 949; Mommsen ad locum.

¹⁷⁷ Ioh. 18, 29.

¹⁷⁸ Ioh. 18, 30.

¹⁷⁹ Luc. 23, 5.

¹⁸⁰ Ioh. 18, 31.

¹⁸¹ Ioh. 18, 38.

¹⁸² Ioh. 18, 31.

¹⁸³ Ioh. 19, 12.

¹⁸⁴ Clem. 2, 11 *De sententia et re iudicata*, 2 (Clemens V. in Concilio Viennensis [Vienne] Pastoralis cura sollicitudinis), Friedberg II, 1153: ...*nos tam ex superioritate quam ad imperium non est dubium nos habere, quam ex potestate, in qua vacante imperio imperatori succedimus, et nihilominus ex illius plenitudine potestatis quam Christus Rex regum et Dominus dominantium nobis, licet immeritis, in persona beati Petri concessit...*

¹⁸⁵ Luc. 23, 23.

„Tolle, tolle hunc [Vulg. crucifige eum].“ Iohan. 19.¹⁸⁶ „Gravis est etiam nobis ad videndum.“ Sapient. 2.¹⁸⁷

POTESTAS. „Quid enim mali fecit? Nullam causam mortis invenio in eo. Sed corripiam illum et dimittam.“ Lucae 23.¹⁸⁸ „Sciebat enim quod per invidiam tradidissent illum.“ Matthaei 27.¹⁸⁹

PAPA. „Prohibemus districtius Potestatibus, Dominis temporalibus et Rectoribus eorundemque Officialibus ne ipsi de hoc crimine, cum mere sit ecclesiasticum, quoque modo cognoscant vel iudicent sive captos pro eodem crimine absque Episcoporum seu Inquisitorum aut saltem alterius eorundem licentia vel mandato a carcere liberent aut executione sibi pro huiusmodi crimine a Diocesano seu Inquisitore iniunctam prompte, prout ad suum spectat officium facere, seu adimplere, detractent vel alias Dioce-sani [Dioecesanorum] aut Inquisitorum Iudicum sententiam seu processum directe aut indirecte impedire praesumant. Si quis vero [p. 24] de praedictis [Potestatibus], Dominis temporalibus se opponere [forte] praesumpserit, excommunicacionis mucrone noverit percutsum, quam si per annum animo sustinuerit pertinaci, extunc velut haereticus condemnetur.“ De haereti. Ut [officium] inquisitionis parag. Prohibemus, lib. VI.¹⁹⁰

POTESTAS. „Quid faciam de illo?“¹⁹¹ „Quid enim mali fecit?“ Matthaei 27.¹⁹²

PAPA. „Laici negocia ecclesiastica tractare non praesumant.“ Extra. De iudi. cap. II.¹⁹³ „Quia laicorum est obsequi Ecclesiasticis, non imperari.“ Extra. De re. Eccles. cap. fin.¹⁹⁴ „Attendentes itaque quod non cognitio sed executio tantummodo demandatur et si sciat sententiam iniustum exequi tenetur eandem.“ Extra. De offi. Deleg. Pastoralis.¹⁹⁵ „Summus enim

¹⁸⁶ Ioh. 19, 15.

¹⁸⁷ Sap. 2, 15.

¹⁸⁸ Luc. 23, 22.

¹⁸⁹ Matth. 27, 18.

¹⁹⁰ *Sextus 5, 2 De haereticis, 18 Ut inquisitionis negotium* (Bonifacius VIII.), Friedberg II, 1077 (testo nella seconda parte).

¹⁹¹ Matth. 22, 22.

¹⁹² Matth. 27, 23.

¹⁹³ *Extra 2, 1 De iudiciis, 2 Decernimus* (Ex synodo Eugenii Papae), Friedberg II, 239.

¹⁹⁴ *Extra 3, 13 De rebus Ecclesiae alienandis vel non, 12 Quum laicis* (Conc. Later. IV a. 1215), Friedberg II, 516: *Quum laicis, quamvis religiosis, disponendi de rebus Ecclesiae nulla sit attributa potestas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi...*

¹⁹⁵ *Extra 1, 29 De officio et potestate iudicis delegati, 28 Pastoralis* (Innocentius III.), Friedberg II, 173: *&3 Attendentes itaque quod non cognitio sed executio tantum demandatur eidem ... respondemus quod, quum ordinarius teneatur obsequi delegato,*

Pontifex sententiam¹⁹⁶ quae nulla est facit aliquam.“ III q. VI Haec quippe.¹⁹⁷ „Quia in his quae vult est et pro ratione voluntas. Nec est qui dicat ei: cur ita facis?“¹⁹⁸ „Ipse enim potest supra ius dispensare.“ Extra. De concess. Praeb. Proposuit.¹⁹⁹ „Et de iustitia potest facere iniustitiam.“ Extra. De app. Ut debitus.²⁰⁰ „Et ideo rerum naturam immutare.“ C. Coram [recte communia] dele. [recte de legatis] I. II.²⁰¹ „Et de nihilo potest aliquid facere.“ C. De rei ven. [recte de rei uxorie accione] I. V.²⁰² „Et plenitudinem obtinet potestatis.“ II q. VI Ut de caetero [recte VI Decreto nostro].²⁰³

etsi sciat sententiam iniustum, exequi nihilominus teneatur eandem, nisi apud eum efficere possit ut ab hoc onere ipsum absolvat; Tabule, p. 45 (Tabula 4, 5): Executor si sciat sententiam iniustum esse, nihilominus exequi teneatur eandem.

¹⁹⁶ All’origine dell’informazione sulla onnipotenza giuridica del Papa è la *Glossa* di Bernardo Parmense (*Glossa Ordinaria*) a *Decretales Gregorii Pape IX* 1, 7, 3 ad vocem *Veri Dei vicem* (come già da nota a R. Cegna, *Il Tractatus de iuramento di Nicola della Rosa Nera*, p. 487, nota 462): *Unde [Papa] dicitur habere celeste arbitrium...; et ideo etiam naturam rerum immutat, substantialia unius rei applicando alteri...; de nullo potest aliquid facere...; sententiam que nulla est facit aliquam...; in his que vult ei est pro ratione voluntas...; nec est qui dicat: cur ita facis...; ipse enim potest super ius dispensare...; idem de iniustitia potest facere iustitiam corrigendo iura et mutando...; plenitudinem obtinet potestatis...* Tale *Glossa* è riportata quasi ad litteram in *Consuetudo et ritus*, p. 68 (I, 12); nel *De iuramento* II nel punto citato Nicola esclama: *O antichriste qui putas immutare leges et tempora et facere iuxta voluntatem tuam rerum (natura!); Tabule*, p. 43 (Tabula 5, 3); *Puncta*, p. 97–98; in *Puncta*, p. 100 Nicola utilizzando lo *Speculum aureum*, osserva: *Ex quo, queso, capite glozator Bernhardus et quam plures alii [v. g. Iohannes Andreae et Iohannes Calderini] hanc scribendi sumpsere audaciam?*; occorre ricordare che la formula „pro ratione voluntas“ è in origine riferita all’Imperatore (*Corpus iuris civilis, Institutiones* I, 1, 6) mentre poi Bernardo l’applica al Papa.

¹⁹⁷ *Decretum* C. 3 q. 6 c. 10, Friedberg I, 521–522: la formula trova la sua giustificazione nel *rubrum*: *Quorumdam depositionem, extra conscientiam Romani Pontificis factam, pro pace tolleravit ecclesia.*

¹⁹⁸ Vide adnot. praecedentem.

¹⁹⁹ *Extra* 3, 8 *De concessione praebendae et Ecclesiae non vacantis*, 4 *Proposuit nobis* (Innocentius III.), Friedberg II, 489: *...secundum plenitudinem potestatis de iure possumus supra ius dispensare.*

²⁰⁰ *Extra* 2, 28 *De appellationibus, recusationibus et relationibus*, 59 (Innocentius III.), Friedberg II, 437 (si tratta di limitazione di fatto del diritto al giusto giudizio).

²⁰¹ *Corpus iuris civilis, Codex*, VI, 14, 2, & 1–2 (*Consuetudo et ritus*, p. 68).

²⁰² *Corpus iuris civilis, Codex*, V, 13, 1 (*Consuetudo et ritus*, p. 68).

²⁰³ *Decretum* C. 2 q. 6 c. 11 *Decreto nostro*, Friedberg I, 470: le altre Chiese *in partem sint vocatae sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis* come la Chiesa di Roma.

CATHOLICUS DOCTOR.²⁰⁴ „Nescitis cuius spiritus estis.“²⁰⁵ „Filius Hominis non venit animas perdere sed salvare.“ Lucae IX.²⁰⁶ „Nec voluit Christus ut auricula per Petrum abscisa periret.“ Lucae 22.²⁰⁷

PAPA ET SUI. „Tamen Ecclesia pro eo debet efficaciter intercedere ut citra mortis periculum circa eum sententia moderetur.“²⁰⁸

„PRO ILLO vero falsario scelerato quem ad mandatum nostrum capi fecisti, hoc tibi duximus consulendum ut in perpetuo carcere ad agendum poenitentiam ipsum includas, pane dolo[p. 25]ris et aqua angustiae sustendandum: ut commissa defleat et deflenda [*Decret.* flenda] ulterius non committat.“ Extra, De verbo. signific., Novimus.²⁰⁹ „Haec est vera poenitentia,“ De poenit. Distinct. iiiii.²¹⁰

CATHOLICUS Doctor. „His a quibus divina sacramenta tractanda sunt iudicium sanguinis agitare non licet neque per se inferant truncationes membrorum aut inferendas praecipiant, quod si quisquam fecerit sub perpetuo damnationis ergastulo teneatur relegatus.“ XXIII q. ult. His a quibus.²¹¹

PAPA. „Et quod dicit Canon ,His a quibus‘ iam allegatus, intellige scilicet expresse et precise, ut dicant, interficias, decapites, vel mutiles quia tale quid commisit, se bene possunt mandare Officialibus suis ut de tali faciant iustitiam, veritate inquisita. Nam omnino non licet Clericis causas sanguinis agitare, tamen, cum iurisdictionem obtineant temporalem, debent et possunt, metu irregularitatis cessante aliis delegare.“²¹²

CATHOLICUS Doctor. „Quod alicui suo nomine non licet nec alieno licet.“ De re. Iud., lib. VI, Quod.²¹³

204 Il *Catholicus Doctor* fa la parte dell’Avvocato Difensore e porta avanti la difesa con l’opposizione a sentenze e decisioni del Giudice fondandosi sullo stesso Diritto Canonico.

205 Luc. 9, 55.

206 Luc. 9, 56.

207 Luc. 22, 52.

208 *Extra 5, 40 De verborum significatione, 27 Novimus* (in fine ante &1), Friedberg II, 924.

209 *Extra 5, 40 De verborum significatione, 27 Novimus* (&1), Friedberg II, 924.

210 *Decretum De poen. D. 4*, Friedberg I, 1228 seqq. (verius D. 3, Friedberg I, 1211–1228).

211 *Decretum C. 23 q. 8 c. 30* (Conc. Tollet. XI), Friedberg I, 964; *Querite*, p. 39.

212 *Non inveni*; cf. *Extra 3, 50 Ne clerici vel monachi saecularibus negotiis se immisceant*, 5 (Alexander III.), Friedberg II, 658–659: *Clericus, in sacris ordinibus constitutus, ex Concilio Tolletano iudicium sanguinis agitare non licet*.

213 *Sextus, De regulis iuris*, Regula 67, Friedberg II, 1124.

„Periculose²¹⁴ se decipiunt qui existimant tantum homicidas esse qui manibus hominem occidunt et non potius eos per quorum consilium et fraudem et exhortationem homines extinguentur. Nam Iudei Dominum nequaquam propriis manibus interfecerunt, sicut scriptum est: „Nobis non licet interficere quemquam“²¹⁵ sed tamen illis mors Domini imputatur quia ipsi eum lingua interfecerunt. Qui ergo hominem tradidit, ille interficit eum, Domino dicente: Maius peccatum habet qui tradidit me tibi.“ De poe. Dis. 1 Periculose, Augustinus.²¹⁶

Sic dicit Nathan Propheta ad David II Regum XII: „Uriam Etheum percussisti gladio et uxorem illius accepisti in uxorem tibi, et interfecisti eum gladio filiorum Ammon, quam ob rem non recedit gladius de domo tua usque in sempiternum.“²¹⁷ Bona enim denominatio malum non excusat. XIII q. III Plaerique.²¹⁸

PAPA ET SUI. „Si Dominus temporalis requisitus et monitus ab Ecclesia terram suam purgare neglexerit ab haeretica foeditate per Metropolitanum et caeteros Comprovinciales Episcopos excommunicationis vinculo innodetur. Et si satisfacere contempserit infra annum significetur hoc Summo Pontifici ut extunc ipse Vasallos ab [p. 26] eius fidelitate denunciet absolutos et terram exponat catholicam occupandam.“ Extra, De haeret., Excommunicamus I.²¹⁹ [In marg. sin.: In haereticos.] „Haereticis credentes, receptores, defensores et fautores eorum eorumque filii usque ad secundam generationem, ad nullum ecclesiasticum beneficium seu officium publicum admittantur.“ De haeretic. Quicumque, libro VI.²²⁰

CATHOLICUS DOCTOR. Sed simoniaci sunt primi haeretici, ut supra, ergo ab ipsis est incipiendum, quia „a sanctuario meo incipite“, dicit Dominus, Ezechielis 9.²²¹

„Grave est et damnatione dignissimum, malitiose insontibus eandem impnere pravitatem“ „quam si [Decret. quam si] odii, gratiae vel amoris, lucri

²¹⁴ Querite, p. 39: *Periculose ... Augustinus; Apologia*, f. 179v; *De usuris* II, p. 195.

²¹⁵ Ioh. 18, 31.

²¹⁶ *Decretum* De poen. D. 1 c. 23, Friedberg I, 1163 (Caput hoc collectum est ex variis locis B. Augustini, videlicet ex Libro 3 De consensu Evangelistarum c. 13, Explanatione Ps. 56 et 63, et Tractat. 114 et 115 In Ioannem).

²¹⁷ II Reg. 12, 9–10.

²¹⁸ *Decretum* C. 14 q. 3 c. 3 (Ambrosius), Friedberg I, 735 (In c. 3 desunt verba Ambrosii: *Bona enim denominatio malum non excusat*); *De usuris* II, p. 197–198; Querite, p. 39.

²¹⁹ Extra 5, 7 *De haereticis*, 13 (Conc. Lat. IV a. 1215), in medio &3, Friedberg II, 788–789.

²²⁰ *Sextus*, 5, 2 *De haereticis*, 2 & 4 (Alexander IV.), Friedberg II, 1067–1068.

²²¹ Ez. 9, 6.

aut commodi temporalis obtentu eandem pravitatem alicui imposuerit,²²² excommunicationis sententiam eo ipso incurras.“ De haeretic., capit. 1, in Clemen.²²³

POTESTAS. „Innocens ego [sum] a sanguine huius [iusti]: vos videritis,“ Matth. 27.²²⁴

PAPA CUM SUIS. „Sanguis eius super nos et super filios nostros.“ Matth. 27.²²⁵

POTESTAS. „Cum audisset hunc sermonem magis timuit.“ Iohan. 19.²²⁶
¶ Oratio Ioh. Huss.

„DOMINE qui habes sanctam scientiam, manifeste tu scis quia cum morte possem liberari, duros corporis sustineo dolores, secundum animam vero propter timorem tuum libenter haec patior.“²²⁷

[p. 27] „Qui me tradidit tibi, maius peccatum habet.“ Io. 29.²²⁸

¶ Vox Cleri improperantis martyrium.

Vah qui destruis simoniacos et fornicatores: confunde adhuc Clerum.

¶ Traditur igni comburendum [*cum icona*]

CONCLUSIO. „Haec patientia Sanctorum est qui custodiunt mandata Dei et fidem Ihesu Christi.“ Apoc. XIII.²²⁹

„Ruent in flamمام“ ignis ut dealbentur, Danielis XI.²³⁰

Finis martyrii Io. Huss.

222 Clem. 5, 3 *De haereticis*, 1 & 4 (Clemens V.), Friedberg II, 1182: *Aut obtentu eodem, pravitatem ipsam vel impedimentum officii sui alicui imponendo, eum super hoc praesumpserint quoquo modo vexare ... alii vero excommunicationis sententias eo ipso incurrant.*

223 *Ibidem.*

224 Matth. 27, 24.

225 Matth. 27, 25.

226 Ioh. 19, 8.

227 II Mach. 6, 30.

228 Ioh. 29, 11.

229 Apoc. 14, 12.

230 Dan. 11, 33. Cf. *Tabule*, p. 62, no. 8; cf. Hus, *De Ecclesia*, p. 201.

**PROCESSUS CONSISTORIALIS MARTYRII IO. HUSS CUM
CORRESPONDENTIA LEGIS GRATIAE AD IUS PAPISTICUM
IN SIMONIACOS ET FORNICATORES PAPISTAS ET DE
VICTORIA CHRISTI DEQUE ANTICHRISTI DEGRADATIONE
AC DEPOSITIONE**

Proces vedený před biskupskou konzistorií, tzv. *processus consistorialis*, je nezvyklou liturgickou hrou (*ludus liturgicus*), v níž se v zásadě v ironickém duchu („Yronicos“ se jmenuje také jedna z postav) ukazuje realita oné doby: církev odsuzuje skutečné vyznavače evangelia jako kacíře a jako garnty dodržování církevního práva podporuje ty, kteří týž evangelijní zákon pošlapávají.